
 
Area dei Servizi ICT 

Unità di Staff Active Directory, Servizi istituzionali e in cloud 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento: Cristiano Gentili 

Tel. +39 040 558 4211 

gentili@units.it 

 

 

 
  

Oggetto: Autorizzazione alla fornitura annuale di licenze Microsoft (CASA-EES) 
nell’ambito dell’accordo tra CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane - e Microsoft Italia 
 
CIG 8521239CDD 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

PREMESSO che CRUI, Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, nell'interesse 
delle Università associate, ha condotto e concluso una trattativa con Microsoft Italia 
per pervenire ad un accordo, Campus Agreement School Agreement – Education 
Solution (CASA-EES), che prevede una molteplicità di licenze e servizi relativi alle 
licenze d'uso di software Microsoft; 

PREMESSO che l'Università degli Studi di Trieste ha sottoscritto il "rinnovo triennale 
della Convenzione per l'accesso all'Accordo Microsoft Campus Agreement School 
Agreement – Education Solution (CASA-EES), come da delibera del Consiglio di 
Amministrazione numero 164/2024 del 24/04/2024; 

PREMESSO che nella seduta del 24 aprile 2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la spesa per il periodo 01-06-31/12/2024 di euro 249.795,26 IVA inclusa 
sulla UO 000801, UdS Active Directory, servizi istituzionali e in cloud, 
UA.AMM.ICT.19.10 voce COAN A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per software”; 

PREMESSO che è stata inserita nel portale telematico TIM-CRUI la richiesta di 
quotazione del rinnovo annuale, con decorrenza 01/06/2024-31/05/2025, delle 
licenze annuali previste; 

CONSIDERATO che nel portale TIM-CRUI è stato reso disponibile da parte di Microsoft 
Italia il documento di ordine annuale con identificativo 11781, per un costo totale di 
347.204,16 euro, IVA esclusa che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

ACCERTATO che l’ing. Michele Bava, Dirigente dell’Area dei Servizi ICT è in possesso 
dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto per la 
procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla 
fornitura di cui al presente provvedimento grava sulla UO 000801, UdS Active 



 
Area dei Servizi ICT 

Unità di Staff Active Directory, Servizi istituzionali e in cloud 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento: Cristiano Gentili 

Tel. +39 040 558 4211 

gentili@units.it 

 

 

Directory, servizi istituzionali e in cloud, UA.AMM.ICT.19.10 “Gestione licenza 
software Campus” voce COAN A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per 
software” – obiettivo S.5.4 Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre 
l’obsolescenza impiantistica e incrementare il livello di cyber-sicurezza; 

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza 
e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e 
Contratti; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Michele Bava; 

2. di autorizzare la fornitura annuale di licenze Microsoft (CASA-EES) con decorrenza 
dal 01/06/2024 al 31/05/2025 -   che avrà un costo complessivo per l’Ateneo pari di 
euro 347.204,16 IVA ESCLUSA a carico del corrispondente budget 2024 e, nelle 
more della sua approvazione, del successivo budget 2025; 

3. che, per l’anno 2024, la spesa pari a euro 247.093,62 IVA INCLUSA, graverà sul 
budget economico e degli investimenti 2024 della UO 000801, UdS Active 
Directory, servizi istituzionali e in cloud, UA.AMM.ICT.19.10 “Gestione licenza 
software Campus” voce COAN A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per 
software” – obiettivo S.5.4 Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre 
l’obsolescenza impiantistica e incrementare il livello di cyber-sicurezza; 

4. di dare mandato al responsabile dell’unità di Staff Active Directory, Servizi 
istituzionali e in cloud, di prevedere la quota di competenza per l’anno 2025 nelle 
more dell’approvazione del rispettivo Budget; 

5. disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023; 

7. di incaricare l’Unità di Staff Active Directory, Servizi istituzionali e in cloud 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei 

Decreti Dirigenziali. 

Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 
ing. Michele Bava 

   



 
Area dei Servizi ICT 

Unità di Staff Active Directory, Servizi istituzionali e in cloud 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento: Cristiano Gentili 

Tel. +39 040 558 4211 

gentili@units.it 

 

 

 

  
 


		2024-05-23T13:27:19+0200
	IT
	Cristiano Gentili


		2024-05-23T13:34:29+0200
	IT
	Michele Bava




